et Langubardorum ac Patricio Romanorum anno regni ejus po

stquam Langobardiam Cepit vigesimo sesto, et iilio ejus domno

nostro Pipino Rege anno regni ejus vigesimo, V. Kalendas Ma

jas, Indictione Vlll. Manifestum est mihi Tassilo lilio bone me

morie Gausprandi, quia Monasterium S. Dei Genitricis Marie

situm est a Parentibus meis hic prope civitatem istamLucense ju

xta Ecclesiam beati Sancti Donati a quondam Urso bisavio meo. '

Nune autem secundum Deum de ipso Monasterio disponere pre‘

video ut ad meliorem stata secundum canonicam Institutionem

roliciat. Et ideo per hanc cartulam ipsum predictum Monaste.

rium S. Dei Genitricis Marie una curn Casis et omnis rebus ad

ipsum Monasterium pertinentibus do et confirmo in prefinito

U
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esse in testatem et defensionem ad ue ordinationem viri bea

tissimi ohannis in Dei nomine hujus ucane Ecclesie Epîscopus

exceptam unam Ancillam nomine Theodipergula, quam in mea

reservo potestatem. Nam alia omnia et in omnibus, ut supra dixia

in tua qui supra dornne Iohannes lipiscopea confirmo atque tra

do esse potestatem, ut semper in tua sit defensione et ordina

tione secundum canonicum institutum x

Actum Luca

Ego Tassilo in hac Cartula a me facta manu mea subscripsi

Ego Bachiprandus Presbiter rogatus a Tassilo me teste subscripsi

Ego Rachiprandus Subdiaconns postradita complevi et dedi

Crede il Muratori, che l'esser ceduto detto‘Monastero per esser go

vernato dal Vescovo secundum canonicum Institutum, stia per

dimostrare, che ivi stessero più preti facendo vita comune, altri

menti si sarebbe detto secundum regalare institutum Col. lua

D. bis LXV. T. V.

Num. L.

[strumento di Vendita stipulato in Clogiano l‘ anno V.

del Pontificato di Leone I] ., e XXVIII. dopo l’In

gresso in Italia di Carlo Re de’ Franchi, e Longobardi

Patrizio de’ Romani nel Mese d’ Aprile del!’ Indizione

V111., che corrisponde all’An. 600. dell’E. V.

1. lxi In a dii (1) nostri Ihm Xpì cij Anno deo propicio ponti

ficato domui ni (3) Leoni summo pontifici et unibersali pape

a. in sagratiss, eo beati petri sede anno quincto et regnante dn

m6 (5) Carolo excelemiss, (6)‘regem francont et

3. langubardoq oj adque patricium romanor, cot accepit italia

anno bicesimo octabo Iîi (8) aprilis Ind\ (9) oc

i taba fel, fio ldeo constans me prando filiu qd (11) teudi

pto abitator hnibus civitate Soana locu qui

5. ulma nuncupatur vir (1 aj benditor in liberat potestate bendi

dissem et bindedi tibi das (13) ermari-vfi abb (14)

(1) nomine domini (8) mense
(2) lheaum christi l i (9) indictione

(3) nostri (1o) feliciter

(4) aagratiasima (1 1) quondam

(5) domno nostro (1a) vir honestas

(6) excellentissimo (13) domno

(7) francorum et Langobardornm (14) venerabili abbati
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6. rector manusteriu H:i dl'li (15) salbatori fondato monte amiate

finibus Civita1e clusina idest omnis

7. rebus substamias men aquem modo tempore et manus meà' abe

bel possedere esse bidemur

8. tam in Sìsîu (16) bocabul\ ulma quam foris ipso Loco p singu

lis loci vel casalibu constituta ubi

g. ubiat mea piene poteslate tam mobile quam et inmobile debiso

et indebiso omnibus quantum ad omne

10. res mea pteuire bidentur una cum accessio bel abjcientia sua

idest casas cum omne intrinsecusum ad i

11. sa casa ptenente corte orlu binei simul et pratis cetinis selbis

terre culte bel inculle aquis aquar,‘ terminibus

1 2. que suis arboribus frucluosis et infructuosis serbos ancillas ut

dixemus mobiles et immobiles seo animali

13. bus omnias et in omnibus ut dixemus quantum ad omne res

mea qual\ (1 7) superius contenetur plenire bide

14. tur tibi (lì (18) ermari bel a posteri successoris tui ad ipso

éEo Monasleriu iutegr\ et intra suclu biudedi et mi

15. bi et omne res mea superius dictà' nìhil nil1il reserbabitum

pretium placetum e defenilu sieut inler nobis

16. bono animo conbenet oc best argenti denario monetato solid\

quinquaginta fenitiì pretium ad îfill (19) _

17. emtores meo suscipiente me (18) benditor ita ut ab ac die

Eta (20) binditiones mea quabL 17 superius legitur

18. in tua cîs (18) do_n (13) erman a ‘f: (1 bel a1 successoris mi

qui in ipso s<':o monasteriu rector pro tempore fueri sit

19. potestate quilquit ex omnes res superius dieta facere et judi

care boluerilis liberam abe

20. atis in omnibus polestatem et quot fieri menime credo ego

(F (18) bendilor bel meis eridis

21. s'sTa (20) res snperius dieta de qualecumque umine defensare

menime potueremu 01 (21 con

22. tra anc eartul, a.me iacta qual\ superius legitur inecausare bel

agere temlaberimus sive

23. ipsa bendita 01 (21) missalem psona bel meis eridis tunc com

punere prometto me q? (18) benditor bel

(15) sancti domini (19) snprascriptu

(16) snprascrìpto vocabolo (no) suprascripta

(17) qualiter (‘11) in cambio di aut

(18) qui supra
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24. meis el‘idis tibiîfs (18) ermari al5i;(r4) bel Successoris mi

Pecunia tanta et alia tanta et tale

25, «t quanto vobis.emtoris meis melioratas fueri omnia in duplu

compunere prom1ct1mu et

26. Cartula binditionis mea in sua pmaneat (p (22) firmitate tran

suri noi (23) scribere rogabit

27. actum clogiafi 1T1 Ind\ sÎta fel\ (24) Signù 1- m (25) pran

doni v‘lî (26) qui ac cartul, fieri rogabat

28. Signîì -1- Tu (25) nautani de biro clogiano vii (26) teste Si<

gmf1 ‘i- H1 (25) iàluni filio pacioni de sÎtu (1g) bicum

2g. vii (21) teste Signîri-fiì (25) Evvardo de natitiauo VII‘ (27)

teste -1- ego gammo rogatu

3o. vostri me Ssi (28) Signft ’(‘ 1’1ì (25) omili de tignu vlî (26)

teste

31. scripsi ego (18) transuri scriptor quem postradita

32. complebit et reddedit

La Scrittura è come le precedenti difficilissima nella Lezio

ne, sebbene non sia tanto continuata come le precedenti. Può ri

levarsi l’uso della Lettera ,, b ,, in cambio della ,, v ,, costante,

e nel verso 10. in cambio della ,, d ,, nel vocabolo adiacentia

Num. LI.

Investitura della Chiesa del Ì|Ionastero di S. Salvatore in

luogo Montionefatta da Gio. Vesc. di Lucca a PViclze.

ramo Duca l’ anno XXVII. di Carlo [te de’Franc/zi e

Longobardi e Patrizio de’ Romani dopo l’ acquisto di

Lombardia e XX. di Pippin0 suofiglio, 2’). Luglio che

corrisponde al!’ An. 800. dell’ E. V.

Ed. dal Mùrat. nella Diss. LXV. T. V. Col. 417. A.

In Dei nomine Regnante domno nostro Carolo gratia Dei Rex

Francorum et Langubardorum, a0 Patricio Romanorum, Anno

Regni eius, quo Langubardiam cepit vigesimo septimo, et filio

ejus domno nostro Pipino Rege anno Regni ejus vigesimo, VI.

Kalendas Augustas. Manifestus sum ego Iohanni in Dei nomine

(22) pro (25) Signum >I< manna

(23) notarigm (26) viri hnnesti

(24) Clogiano mense indictione supra- (27) viri devoti

scripta feliciter (28) subscri psi
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hujus Lucane Ecclesie Epîscopo, quonîam Ansuartu, Ermifridi,

Ermualdu, Anspranda Ermerriscl, et Ermulau in pro . . . . fun

damentis construxerunt Ecclesiam Monasterii beati sancti Sal

vatoris in loco Montionea et per dotis titulo ibidem de rebus.....
ollieruerunt et ipsam dotem nullam potestatem heredibus suis

ibidem reservaverunt ei secundum Statuta sanctorum Cano

num . . . . . rum romana lege devenit in potestate Ecclesie no

stre S. Martini et postea unus heres eorum nomine Teudiman

chus per. . . . . . potestate dedit portionem suam de ipso Mona

sterio seu et quondam valerianus Presbiter qui Rodulus voca

tus fuit qui in ipsum . . . . . suprascriptis fundatoribus ordinati

fuit per cartula quantum exinde pertenuit potestatem faciendi

omnia per cartulam . . . . . confirmavit in potestate suprascri

pte Ecclesie nostre S. Marlini. Et dum hec omnia factum fuis

set devenit ipsum . . . . . Conspeximus eius edificia esse deserta

adque destructaa et in ipso loco non abnimus per qu . . . . .

cum suis edlliciis restaurare deberetur. Propterea consideratus

sum una cum ampliore parte Sacerdotum, quorum nomina su

bter leguntu r, ut ipsa hei Ecclesie ad meliorem statum et re

parationem deveniret. Proinde per hanc cartulam confirmare

videor ego qui supra iohannes Episcopus in te Wicheramo Dux

ipsam predictam hei Ecclesiam S. salvatoris una cum Casis.......

potestatem abendum , possidendum, regendums gubernandum,

defensanduma restauranduma et meleorandum in omnibus . . . .

heum de Sacerdote eum ordinandums ut ibidem officium et

luminaria et Missarum, precum et Susceptione Peregrinorum

et assiduas oratione pro vita domnorum nostrorum Caruli et

Pipini clementissimorum Ptegum faciat ut. . . . . . ationem sem

per ipsa hei Ecclesia ad pristinum et meliorem Statum profi

ciat et per singulos annos in die . . . . . . homini exinde in hac

sancta Ecclesia Episcopatus nostri dare debeatis duo solido

Argento

Et Rachiprandum Subdiaconum nostrum scribere commonui

Actum Luca

Ego Iohanues Iesu christi Servus Episcopus in hanc Cartulam a

nobis factam sicut supra legiturp subscripsi

Ego Deusdona Archipresbiter manus mea consentiens subscripsi

Ego Ratchis Presbiler'manus mea consentiens subscripsi

Ego Agiprandus diaconus manus mea consentiens subscripsi

Ego Amicus Presbiter manus mea consentiens subscripsi
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Ego Rachiprandus Subdiaconus post tradita complevi et dedi

Ego ipse Rachiprandus Subdiaconus ex autentico fideliter exem

plavi.‘

Num. Lll.

Istrumento di vendita stipulato nella Corte di S. Salvatore

di flfonte amiata l’ Anno XXVII. dopo l’acquisto del

Regno longobardico di Carlo e XIX. di Pipino di Lui

figlio nel Mese d’Agosto dell’ Indizione VIII, che cor

risponde all’ anno 800. dell’ E. I’.

L Indizione è sbagliata

1. >I< xpi (1) omnipotentis norii (a) regnante domno no (3) Carulo

et pipino gloriosum filio ejus

2. rex fraucorîi et longubardorii anno regnis ejus quam cepernnt

langubardia bicensimo

3. septimo et nono decimo 1’1'1 (4) agusto p (5) Ind\ 0ctaba fel, con

sta me Ildo film qtl (7) sel o ’

4. de bico Citiliano territorio cibitatis senense ac die bindedisse et

bindedit in monasterio

5. domini salbatori sito monte amiate qui modo regitur p (8) er

mimar; habhate casa mea

6. qui posita est ins_st6 (g) bico Citiliano cum edeficio suo tam sup

terra vel suptus terra ut dixi ‘

7, casa corte ortis bineis pratis cetinis campis silbis cultum vel in

cultum mobilia vel

8. in mobilia utensilia intus vel foris animalia majoris minoris om

nia et in omnibus quam _

9. de comparatos quam etiam et de paterno in ipso eod». cenubio

et tibi domno ermimar\ (w) afjb

1o. vel ad posteris tuis in integrum bindedimus nude nobis nec ad

herdib\ (I I) nis nihilem reserbare

1 1. diximus acceptoque ad te quod inter nobis bona expuntanea

boluntatem conbeni

(1) Christi (7) qnondmn

(2) nomine (8) per ermr_marnm

(3) nostro (9) supra_scrtpto _

(4) mense _ _ (10) ermtmaro abbat_1

(5) per lmltch0nem (1 1) bered1bns nostns

(6) feliciter
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12. pretium hoc est solicl, (12) centum infinitum et deliveratum

susceptum pretium et ad presentis ab- '

13. solutum coram testib, (13) facteor precipisse ita ut ab odierna

die jamdecta bindictione

14. omnia qualiter superius legitur ipso sî> (14) di cenubio vel tu

Est_u (15) domn'u ermimari hai1'lîa (16) vel

15 posteris tuis rectori domini salvatori habeatis teneatis possedea

tis V_U_s (17) jures Zinioquem (18) in in

16. tegro bindicitis ac del'endatis et quidquid exinde fflcere aut ju

dicare bolueritis liveram in omnib (1 g)

1 7. habeatis potestatcm et si quodquod tempore ego ipse binditor

vel meos herîls contra ipso

18. 5G) (20 ‘(ii cenubio aut contra te S_Stîl (15) domnu ermimari

118’l5'l5 (21 vel contra poster, (22) tuis deipse

19. sÎa (23 binclictione aggere aut causare presumpserimus aut da

omnis l1omine anlestare vel

2o. defendere minime potuerimus tunc promitto me ego sît'ii (15)

Ildo vn (24) vinditor vel meis

21. hertlis in ipso 536 ili cenubio vel tibi domno ermimari habbas

aut ad posteris tuis ipsa

22. 55 (23) biudictione omnia qualiter superius legitur in dublus

bonis condicionib, conponere tanta

23. et alia tanta sub extimaùone quale in die illa estimata fuerint

actu in corte S’ci sal

24. batori regi (25) et 1nd, Sîà fel, Sig1î '|' ii lldoni binditoris qui

hanc cartula

25. bindictioni scribcre rogati et eis relecta est Sigfi ‘l (26) [E pran

dulo de olima rogitus

26. ad giù Ildone binditore testi Sigi'i '|' (26) Iii marideo de tribilo

iii rogitus

27. ad Es‘tiì (15) Ildone bind.itore testi Sign ‘|' (26) il anseri filiu

(16 (7) ansifridi centinario

28. de 'sÎii'i (27) sabina rogitus testis Sigfi 1' (26) di ordisino de cri

biloni rogitus

(12) solido: (21) habbate

(I3) invece di, fateor ,, r (22) posteris

(14) nuoto ' (23) suprascripta

(15) suprascripto (24) vir honestns

(16) habhas - (25) regno et Indictione suprascrip ta

(K7) veslros felicitcr

(18) dominioqne (26) Signum >{< manus

(19) in omnibus (27) snncto

(20) sumio dei
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29. ad Es’t'îì (15) bifidìxore testi Sigx'i -|- rîi (26) canlulo de tribiloni

rogxtus »

30. ‘I’ Scripsi ego vatuald, not. rogitus ad E"stîì (15) Ildo bìn;iitore

qualîler superius

3}l. legitur et pos roborata Vel tradita conplebi et dcclit fel1

Il Carattere è molto più chiaro ed assai meno iulrigato delle altre

Carte di questa stessa Epoca. Interviene pure nella presente car

la il cambio della Lettera ,, v ,, nella ,, b ,,

Num. LIII.

privilegio dell’lmp. Carlo alla Chiesa Aretina in conferma

del giudicato di Leone 111. nella lite col Vescovo di Sie.

na sopra il Illonastero di S.Ansano diogesi aretina. Da

to in Roma nel [Marzo dell’anno Il. dell’lmpero che

dovrebbe corrispondere all’anno dell’fira 80|.

Apografo Ed. dall’Ug/zelli ne’vesc. Aret. T. I. 001.4| 2.C.

Karolus grafia Dei Rex Francorum etRomanorum atque Lam

gobardorum. Quidquid in nostra et. in Procerum nostrorum prae

semîa juslo ac recto tramile diligenti examinatione secundum ju

stiliam SS. Patrum fueril terminatum, vel diffinitum, oportet no

stris coufirmare oraculis ila uî. Christi propositum perpeluis tem

poribus maneat inconcussum.

Igitur uotum sît omnibus Epìscopis Abbatibus, Ducibus, Co

milibus, Guaslaldis seu reliquis Tironariis et cunctis fidelibus no

stris presentibus et futuris. Quia dum nos domino prolegente Ro

mam ad Limina SS. Principum Apostolorum Petri et Pauli, pro

quibusdam causis S. Dei Ecclesiae, ac domini Leonis Papae perve

nissemus: ibique una cum ipsis Ducibus, Guastaldiis se_u reliquia

fidelibus ac proceribus nostris residenles. Pervenit Ariberlus sancte

arel_inae urbis Ecclesiae Venerabilis Episcopus in presenlia nostra

suggerendo ac proclamendo super Andream S. Senensis Urbis Ec-.

clesie venerabilis Episcopus dicens . '

4 Quia dioecesis Ecclesiae suae quam a priscis temporihus pras

decessores sui Episcopi, vel ipsa tenebat tempore Adriani quondamPapae invasisset Rodoberlus quondamS. Senensis urbis Ecclesiae I

Episcopus et postmodum eam detinuisset Aimo quondam Epi

scopus supradictae Senensis Ecclesiae et usque mmc eam delineret